Mbi ndërhyrjet në tregun e parasë dhe në tregun valutor gjatë tremujorit të parë të vitit 2020

Mbi Ndërhyrjet në Tregun e Parasë Dhe në Tregun valutor 

Gjatë Tremujorit të Parë të Vitit 2020

1. Ndërhyrjet e Bankës së Shqipërisë në tregun e parasë gjatë tremujorit të parë të vitit 2020         

1.1. Operacionet e tregut të hapur dhe faktorët që kanë ndikuar mungesën e likuiditetit në sistemin bankar 
Tabelë 1:  Veprimet e përkohshme të tregut të hapur 

(në miliardë lekë
) Burimi: Banka e Shqipërisë.
(në milionë lekë1). 
	DATA
	R/REPO njëditore
	R/REPO njëjavore
	R/REPO

>1 javë

 <3 muaj
	REPO

Njëditore

	6 janar 2020
	                     
	16.38
	
	

	9 janar 2020
	
	15.62
	
	

	10 janar 2020
	
	
	2.78
	

	16 janar 2020
	
	15.54
	
	

	21 janar 2020
	
	
	
	1.49 

	22 janar 2020
	
	
	
	5.17

	23 janar 2020
	
	
	
	3.68

	23 janar 2020
	
	13.66
	
	

	30 janar 2020
	
	15.33
	
	

	6 shkurt 2020 
	
	12.19
	
	

	13 shkurt 2020
	
	14.00
	
	

	20 shkurt 2020
	
	16.02
	
	

	24 shkurt 2020
	
	
	4.59
	

	27 shkurt 2020
	
	16.88
	
	

	5 mars 2020 
	
	13.73
	
	

	12 mars 2020
	
	18.43
	
	

	19 mars 2020
	
	23.00
	
	

	24 mars 2020
	
	
	5.54
	

	26 mars 2020
	
	21.75
	
	


Në tremujorin e parë të vitit 2020, ndërhyrjet e Bankës së Shqipërisë në tregun e parasë konsistuan në operacione të tregut të hapur për injektim likuiditeti. 
Injektimi mesatar ditor nëpërmjet operacioneve injektuese të likuiditetit me maturim 1-13 javë, ka qenë 27.34 mld lekë, kundrejt 31.26 mld lekë në 3-mujorin e mëparshëm dhe 22.16 mld lekë në 3-mujorin e parë të vitit 2019. 
Mungesa e likuiditetit ka qenë 32.70 mld lekë në fillim të periudhës dhe 32.10 mld lekë në fund të saj, duke prekur nivelin e ulët 22.40 mld lekë në mes të muajit shkurt. 

Paraja në qarkullim ka rënë në muajin janar me rreth 5.85 mld lekë dhe është rritur në periudhën shkurt-mars me 9.02 mld lekë, duke u bërë një faktor që ka ndikuar neto në rritjen e mungesës së likuiditetit gjatë periudhës. Paraja në qarkullim është rritur gjatë muajit mars me 4.26 mld lekë më shumë se një vit më parë dhe në 12 muajt e fundit, rritja kumulative ka arritur në 20.67 mld lekë, niveli më i lartë në 3 vjet. 
Blerjet e valutës në tregun e brendshëm të këmbimeve valutore nëpërmjet ankandeve, të kryera gjatë 3-mujorit, kanë ndikuar në rritjen e likuiditetit në sistemin bankar me afër 1.70 mld lekë, ndërkohë që shitjet e valutës të kryera në ditët e fundit të muajit mars nuk kanë ndikuar mesataren e kësaj periudhe. 
Portofoli i Bankës së Shqipërisë së bonove të thesarit është rritur me 2.4 mld lekë, pasi ra me 1.6 mld lekë në 3-mujorin e kaluar, duke ndikuar në uljen e mungesës së likuiditetit të përhershëm të sistemit bankar. 
Në kuadër të masave të marra për adresimin e situatës së krijuar nga COVID-19, prej javës së dytë të muajit mars, Banka e Shqipërisë ka ndryshuar formën e ankandit nga “ankand me shumë të fiksuar” në “ankand me “çmim uniform”, ku bankat mund të marrin hua shuma të pakufizuara me normë interesi të njëjtë me normën bazë. Banka e Shqipërisë ka vijuar të ruajë si instrument kryesor marrëveshjen e anasjelltë të riblerjes me maturim njëjavor për mesatarisht 16.40 mld lekë ose rreth 60% të injektimeve totale dhe vetëm 40% e likuiditetit është injektuar nëpërmjet ankandeve me afat deri në 3 muaj. 
Grafik 1: Ndërhyrjet e Bankës së Shqipërisë në tregun e parasë në periudhën 2016-2020 (me vlerë nominale) 
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Burimi: Banka e Shqipërisë.
1.2 Përdorimi i operacioneve lehtësuese nga sistemi bankar 

Sistemi bankar ka përdorur depozitën njëditore në BSH në mënyrë të vazhdueshme për mesatarisht 6.76 mld lekë, kundrejt mesatarisht 6.20 dhe 6.49 mld lekë në 3-mujorët e mëparshëm. Instrumenti i kredisë njëditore është përdorur në vetëm një rast për shumën 900 mio lekë kundrejt 3 rasteve për shumat 0.4-1.25 mld lekë në 3-mujorin paraardhës. 
1.3 Operacionet për menaxhimin e portofolit të Bankës së Shqipërisë 

Gjatë 3-mujorit të parë të vitit 2020, portofoli i Bankës së Shqipërisë është rritur me 2.40 mld lekë pas rënies me 1.6 mld lekë në 3-mujorin e mëparshëm. Banka e Shqipërisë ka synuar rritjen e portofolit gjatë 3-mujorit. Pjesëmarrja e bankave në ankande nuk ka qenë e mjaftueshme për të plotësuar ankandet e zhvilluara, ndaj në fund të muajit mars janë zhvilluar ankande shtesë ku pjesëmarrja e bankave është rritur. Gjatë periudhës janë zhvilluar 8 ankande, 3 prej të cilëve në 10-ditëshin e fundit të muajit mars ku janë blerë 1.4 mld lekë prej vetëm 1.0 mld lekë të blera në 5 ankandet e mëparshme. 
Siç shihet në Grafikun 2, gjatë 3 muajve të parë të vitit 2020, rritja e portofolit të letrave me vlerë të qeverisë ka qenë minimale. 
Grafik 2: Portofoli i Bankës së Shqipërisë në letra me vlerë të qeverisë
[image: image2.png]Portofoli i BSH me frekuencé vjetore
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Burimi: Banka e Shqipërisë.
1.3 Përdorimi i instrumenteve mbështetëse

Gjatë periudhës nuk janë kryer operacione të injektimit njëditor të likuiditetit dhe janë zhvilluar 3 ankande të tërheqjes së likuiditetit për shumat 1.50-5.20 mld lekë.  
2. Ndërhyrjet e Bankës së Shqipërisë në tregun e brendshëm valutor gjatë tremujorit të parë të vitit 2020
2.1  Veprime me bankat e nivelit të dytë 

Në përputhje me vendimin e Komitetit të Zbatimit dhe Këshillimit të Politikës Monetare të datës 17.12.2019 për të blerë valutë nga bankat e nivelit të dytë gjatë vitit 2020, me objektiv rritjen e rezervës valutore, Banka e Shqipërisë gjatë periudhës ka organizuar 2 ankande të blerjes së valutës në përputhje me kalendarin e publikuar si më poshtë
.
Tabelë 2: Kalendari i ndërhyrjeve për blerje të valutës gjatë vitit 2020
[image: image3.emf]Data Shuma Raundi I (ne mln euro)

1 21/02/2020 4-6 mln

2 20/03/2020 4-6 mln

3 15/04/2020 4-6 mln

4 05/07/2020 4-6 mln

5 21/05/2020 4-6 mln

6 06/05/2020 4-6 mln

7 19/06/2020 4-6 mln

8 07/03/2020 4-6 mln

9 17/07/2020 4-6 mln

10 08/03/2020 4-6 mln

11 21/08/2020 4-6 mln

12 25/09/2020 4-6 mln

13 22/10/2020 4-6 mln

14 11/06/2020 4-6 mln

15 20/11/2020 4-6 mln

16 12/04/2020 4-6 mln

17 18/12/2020 4-6 mln

Kalendari i nderhyrjeve - Viti 2020


Burimi: Banka e Shqipërisë.
Në ankandet e organizuara nga Banka e Shqipërisë janë blerë 13.70 mio euro, prej të cilave 9.70 mio euro në ankandin e datës 25 shkurt 2020. Opsioni i raundit të dytë nuk është përdorur në ankandin e datës 20 mars 2020.  
Në datat 27 dhe 30 mars 2020, pas dobësimit të shpejtë të lekut me afër 7% nga nivelet e fillimit të muajit mars, zgjerimit të spread-eve të bankave të nivelit të dytë në 5 lekë kundrejt 0.5 lekë zakonisht dhe rënies së vëllimeve të tregtimit, Banka e Shqipërisë ka ndërhyrë në tregun e brendshëm të këmbimeve valutore me objektiv shmangien e çrregullimeve. Në datat 27 dhe 30 mars, janë shitur 20.40 mio euro. 
Rezultatet e detajuara të të gjitha ankandeve të zhvilluara nga Banka e Shqipërisë mund t’i gjeni në lidhjen e mëposhtme: 

https://www.bankofalbania.org/Tregjet/Operacionet_e_Bankes_se_Shqiperise/Nderhyrjet_ne_tregun_valutor/
2.3  Veprime me institucione të tjera

Gjatë 3-mujorit të parë të vitit 2020, nuk ka pasur marrëveshje SWAP me Ministrinë e Financave dhe Ekonomisë (MFE). 

Në datën 9 janar, Banka e Shqipërisë i ka shitur MFE-së 56 mio euro, në vijim të dakordësisë në 3-mujorin e katërt të vitit 2019.  
Blerjet e zakonshme të valutës nga institucionet e huaja kanë qenë 383,151.98 euro dhe 123,007.36 usd nga IBRD, ndërkohë që janë blerë 1,825,836.07 euro nga programi i Komunitetit Evropian IPA. 
� Shifrat janë në vlerë likuiditeti.





� Në fillim të muajit prill, Banka e Shqipërisë ka lajmëruar për anulim të ankandeve të vitit 2020.  
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